
 

 2018( لسنة 20مرسوم بقانون اتحادي رقم )

 في شأن مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب 

 وتمويل التنظيمات غير المشروعة
 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                                    نهياننحن خليفة بن زايد آل 

  الدستور، بعد الاطلاع على –

 ت وصلاحيات الوزراء وتعديلاته،بشأن اختصاصات الوزارا 1972( لسنة 1وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

لشنناتات الاسننريةار ة في شننأن ااصننارلم وااتسننسننات ااالية وا 1985( لسنننة 6وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 الإسلامية،

 قانون العقوبات وتعديلاته،دار بإص 1987( لسنة 3وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 الإجااءات الجزائية وتعديلاته،بإصدار قانون  1992( لسنة 35وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 وااتثاات العقلية وتعديلاته، في شأن مكافحة ااواد المخدرة 1995( لسنة 14وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

را  اانناليننة والسنننننننننننننل  هيئننة وسنننننننننننننو  الإمننارات ل و في شننننننننننننننأن  2000( لسننننننننننننننننة 4وعلى القننانون الاتحننادي رقم ) –

 وتعديلاته،

ةو م الإرهاب بشننأن مواج ة جاائم لسننم المواك ومكافحة ت 2002( لسنننة 4وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 وتعديلاته،

 في شأن ااناطق الحاة ااالية، 2004( لسنة 8وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

وعبور اااس الخام  في شننننننأن الاقابة على اسننننننت  اد وتصننننننديا 2004لسنننننننة  (13وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 وتعديلاته،

 ملات والتجارة الإلكت ونية،في شأن ااعا 2006( لسنة 1وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 ي الدولي في ااسائم الجنائية،في شأن التعاون القضائ 2006( لسنة 39وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 فحة الاتجار بالبشا وتعديلاته،في شأن مكا 2006( لسنة 51ن الاتحادي رقم )وعلى القانو  –

 تأم ن وتنظيم أعةاك وتعديلاته،في شأن إنشاء هيئة ال 2007( لسنة 6وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 سسات الهلية ذات النف  العام،في شأن الجةعيات واات  2008( لسنة 2وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 بشأن ااعلومات الائتةانية، 2010( لسنة 6القانون الاتحادي رقم )وعلى  –

 اائم تقنية ااعلومات وتعديلاته،في شأن مكافحة ج 2012( لسنة 5وعلى القانون الاتحادي رقم ) –



ا وااتفجاات والعتناد في شننننننننننننننأن السننننننننننننن حنة والن خنائ 2013( لسنننننننننننننننة 5وعلى اااسنننننننننننننوم بقنانون اتحنادي رقم ) –

 العسكاي،

 شأن مكافحة الجاائم الإرهابية،في  2014( لسنة 7وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 الشاتات التجار ة وتعديلاته،بشأن  2015( لسنة 2وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 شأن ال يئة الاتحادية ل جةارك،ب 2015( لسنة 8وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

قيةنننة في شنننننننننننننننأن الاقنننابنننة على الاتجنننار في ال جنننار ذات ال 2015( لسنننننننننننننننننة 11وعلى القنننانون الاتحنننادي رقم ) –

 وااعادن اليةينة ودمغ ا،

 في شأن الإجااءات الضا بية، 2017( لسنة 7وعلى القانون الاتحادي رقم ) –

 في شأن الضا بة الانتقائية، 2017( لسنة 7وعلى اااسوم بقانون اتحادي رقم ) –

 في شأن ضا بة القيةة ااضافة، 2017( لسنة 8وعلى اااسوم بقانون اتحادي رقم ) –

يم اانشآت والنشطة م في شأن ااصالم اااكزي وتنظ2018( لسنة 14وعلى اااسوم بقانون اتحادي رقم ) –

 ااالية،

 وبناءً على ما عاضه وز ا ااالية، وموافقة مجلس الوزراء، –

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي:
 

 (1المادة )
اااسنننننننننننننوم بقننانون، يكون للكلةننات والعبننارات التنناليننة ااعنناني ااب نننة قا   تننم م  ننا، مننا لم في تطبيق أحكننام هنن ا 

  يقضِ سيا  النص بغ   ذلك:

 الإمارات العابية ااتحدة. : الدولة

 وزارة ااالية. : الوزارة

 وز ا ااالية. : الوزير

  مصالم الإمارات العابية ااتحدة اااكزي. : المصرف المركزي 

  محافظ ااصالم اااكزي. : المحافظ

المواك ومكافحة تةو م الإرهاب وتةو م التنظيةات  لسنننننننننننننم ال جنة الوطنية اواج ة : اللجنة

 ل   ااشاوعة.

 وحدة ااعلومات ااالية.  : الوحدة

ااالية  اانشننآت الاقابة علىبالسننلطات الاتحادية والمحلية ال ت تع د إلا ا الرشننا عات  : الجهة الرقابية

والعةاك واا   ل   ااالية المحددة ومزودي خدمات الصننوك الافت اضننية والجةعيات 



أو السنننننننلطة المختصنننننننة بااوافقة على مزاولة النشنننننننا  أو اا نة إذا  ل   ال ادفة للابح،

 .الاقابة ج ةلم تحدد الرشا عات 

جهههههههههههههههههات  نههههههههفهههههههها  

 القانون 

ت يُع نند إلا ننا بةوجننع تشنننننننننننننا عننا  ننا النننافنن ة، القيننام السنننننننننننننلطننات الاتحنناديننة والمحليننة ال  :

بنأعةناك ااكنافحنة والبحنت والتحاي وجة  الاسنننننننننننننتندلالات في الجاائم، بةنا فا نا جا ةنة 

 لسم المواك وتةو م الإرهاب وتةو م التنظيةات ل   ااشاوعة.

 بقانون في الدولة.الج ات الحكومية ااعنية برنفي  أي حكم م  أحكام ه ا اااسوم  : الجهات المعنية

الهههههههههههههههجهههههههههههههههريهههههههههههههههمهههههههههههههههة 

 الأصلية

 تم فعم يشنننننننننننكم جناية أو جنحة  :
ً
ارتكع  للرشنننننننننننا عات الناف ة في الدولة، سنننننننننننواءً  وفقا

 عليه في تلتا الدولت ن
ً
 .داخم الدولة أو خارج ا م ى تان معاقبا

  بقانون.( م  ه ا اااسوم 2( م  ااادة )1أي فعم م  الفعاك المحددة في البند ) : الأموال غسل

( 7( م  القننننانون الاتحننننادي رقم )30، 29أي فعننننم م  الفعنننناك المحننننددة في ااننننادت ن ) : تمويل الإرهاب

 ااشار إليه. 2014 لسنة

التنظيمههههههات غير 

 المشروعة

 التنظيةات المجام إنشاؤها أو التنظيةات المجام أحد أنشطت ا. :

تهههههههههههههههههههههههههمهههههههههههههههههههههههههويهههههههههههههههههههههههههل 

التنظيمههههههات غير 

 المشروعة

تصنننننننننننننالم قننانوني يااد بننه توف   اانناك لتنظيم ل   مشننننننننننننناوع أو لحنند تننم فعننم مننادي أو  :

 أنشطته أو لحد اانتة ن إليه.

جا ةننة لسننننننننننننننم المواك والجاائم الصنننننننننننننليننة اااتبطننة   ننا أو تةو ننم الإرهنناب أو تةو ننم  : الجريمة

 التنظيةات ل   ااشاوعة.

 تاني طا قة اكرسننننا  ا ونوع ا وشننننكل ا ماد : الأموال
ً
ية أو معنو ة، منقولة أو ثابتة، الصننننوك أيا

إلكت ونيننننننة أو رقةيننننننة أو مشنننننننننننننفاة، بةننننننا فا ننننننا العةلننننننة الوطنيننننننة والعةلات الجنبيننننننة 

 تان شننننننننننكل ا بةا في ذلك الشننننننننننكم الإلكت وني أو 
ً
وااسننننننننننرندات والصننننننننننكوك القانونية أيا

الاقمت ال ت تيبي تةلك تلك الصنننننننننننننوك أو الحصنننننننننننننص أو الحقو  ااتعلقة   ا، وك لك 

 تان نوع ا بةا يشةم ااوارد الطبيعية، وك لك  ااوارد
ً
 أيا
ً
الاقتصادية ال ت تعد أصولا

الائتةانات ااصننننننننافية والشننننننننيكات وأواما الدف  والسنننننننن م والورا  ااالية والسننننننننندات 

والكةبيالات وخطابات الاعتةاد، وأي فوائد أو أرباح أو دخوك أخاى متأتية أو ناتجة 

 ام ا ل حصوك على أي تةو م أو سل  أو خدمات.م  ه ه الصوك، و ةك  استخد

الأصهههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههول 

 الافتراضية

 أو تحو ل ا، و ةك  استخدام ا للااض  :
ً
تةييم رقمت للقيةة ال ت يةك  تتداول ا رقةيا

 اننا تحنندده اللائحننة التنفينن يننة ل نن ا اااسنننننننننننننوم 
ً
النندف  أو الاسنننننننننننننريةننار، ول   ذلننك وفقننا

 بقانون.



بطا ق مباشا أو ل   مباشا م  ارتكاب أي جناية أو جنحة، و شةم المواك الناتجة  : المتحصلات

 
ً
أو  ذلننك الربنناح والامتيننازات والفوائنند الاقتصننننننننننننننناديننة، وأي أمواك مةنناثلننة محولننة تليننا

 
ً
 إلى أمواك أخاى. جزئيا

 ما يتم أو يااد استخدامه بأي شكم م  الشكاك في ارتكاب جناية أو جنحة. : الوسائط

المهههههههههههههههههعهههههههههههههههههامهههههههههههههههههلات 

 ةالمشبوه

معاملات تتعلق بأمواك تتوافا بشنننننأس ا أسنننننباب معقولة للاشنننننرباه في أس ا متحصنننننلة م   :

أي جناية أو جنحة أو ماتبطة بتةو م الإرهاب أو تةو م التنظيةات ل   ااشننننننننننننناوعة، 

  تم تنفي ها أو شاع في ذلك. سواءً 

الههههههههتهههههههه ههههههههمههههههههيههههههههد  و 

 الحجز

تحا ك ا أو تبديل ا أو التصالم فا ا بأي الحظا ااتقي على نقم المواك أو تحو ل ا أو  :

  شكم م  الشكاك بأما صادر م  سلطة مختصة.

نزع ملكية المواك الخاصنننننة أو ااتحصنننننلات أو الوسنننننائم بصنننننورة دائةة بةوجع حكم  : المصادرة

  صادر م  محكةة مختصة.

  : المنشآت المالية
ً
أو أكث  م  النشنننننننننننطة أو العةليات ااالية ال ت تحددها اللائحة  تم م  يزاوك نشننننننننننناطا

  التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون اص حة عةيم أو نيابة عنه.

الأعههمههههههال والمهههههن 

غهههههههههيهههههههههر المهههههههههالهههههههههيهههههههههة 

 المحددة

 أو أكث  م  العةنننناك التجننننار ننننة أو اا نيننننة ال ت تحننننددهننننا اللائحننننة  :
ً
تننننم م  يزاوك عةلا

 بقانون.التنفي ية ل  ا اااسوم 

الهجهمهعهيههههههات غهيهر 

 الهادفة للربح

تم جةاعة ذات تنظيم ل ا صنننننننننننننفة الاسنننننننننننننتةاار ادة محددة أو ل   محددة تتل  م   :

أشخاص طبيعي ن أو اعتبار  ن أو تات ع قانوني ل   هادفة للابح تقوم بجة  أو تلقي 

أو صنننننننننننننالم أمواك للااض خ  يننننة أو دينيننننة أو ثقننننافيننننة أو تعليةيننننة أو اجتةنننناعيننننة أو 

 ضامنية أو ل  ها م  ألااض الب .ت

الهههههههههههههههههتهههههههههههههههههرتهههههههههههههههههيههههههههههههههههه  

 القانوني

 و شنننننننننننننةنننم ذلنننك دون حصننننننننننننناالعلاقنننة ال ت تنشنننننننننننننننأ بةوجنننع عقننند ب ن طاف ن أو أكث ،  :

 الصناديق الاسرئةانية أو ل  ها م  الت ت بات ااشا  ة ل ا.

ل  ا  تم م  يقوم أو يشننننننناع في القيام بأي م  العةاك ال ت تحددها اللائحة التنفي ية : العميل

اااسنننننننننننننوم بقانون م  إحدى اانشنننننننننننننآت ااالية أو العةاك واا   ل   ااالية المحددة أو 

 مزودي خدمات الصوك الافت اضية.

 

 

 

 



 

المسهههههههههههههههههههههههتههههههههههفههههههههههيهههههههههههد 

 الحقيقي

 على العةيننننم بشنننننننننننننكننننم س ننننائي أو  :
ً
الشنننننننننننننخص الطبي ي النننن ي يةتلننننك أو يسنننننننننننننيطا فعليننننا

 عنه، كةا 
ً
يتضة  الشخص ال ي يةتلك الشخص الطبي ي ال ي تتم العةليات نيابة

تان ذلك بشننننكم  سننننيطاة فعلية وس ائية على شننننخص اعتباري أو تات ع قانوني، سننننواءً 

 مباشا أو م  خلاك سلسلة ملكية أو سيطاة أو ل  ها م  الوسائم ل   ااباشاة.

مزودي خهههدمهههات 

الأصهههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههههول 

 الافتراضية

  يزاوك كعةم تجاري  أي شخص طبي ي أو اعتباري  :
ً
أو أكث  م  أنشطة الصوك  نشاطا

أو العةلينننات  ،ال ت تحنننددهنننا اللائحنننة التنفيننن ينننة ل ننن ا اااسنننننننننننننوم بقنننانون  الافت اضنننننننننننننينننة

 ااتعلقة   ا اص حة شخص طبي ي أو اعتباري آخا أو نيابة عنه.

تم تصالم أو استعةاك في المواك أو ااتحصلات، و شةم على سبيم ااياك: الإيداع،  : العملية

 والبي ، والشااء، والإقااض، واابادلة، والاه ، وال بة. والتحو م،والسحع، 

الج ة المختصنننننننننننة بالإشننننننننننناالم على تنننننننننننجم السنننننننننننةاء التجار ة لمختل  أنواع اانشنننننننننننآت  : المسجل

 ااسجلة في الدولة.

تههههههدابير العنههههههايههههههة 

 الواجبة

تننان  عةليننة التعالم أو التحقق م  معلومننات العةيننم أو ااسنننننننننننننتفينند الحقيقي سنننننننننننننواءً  :

 
ً
  شننننخصننننا

ً
  طبيعيا

ً
  أو اعتبار ا

ً
  أو تات با

ً
وطبيعة عةله والغاض م  علاقة العةم  قانونيا

 وهيكم االكية والسيطاة عليه، لغايات ه ا اااسوم بقانون ولائحته التنفي ية.

الهههههههههههه سههههههههههههههههههههههههلههههههههههههيههههههههههههم 

اق   المر

أسلوب تسةح بةوجبه السلطة المختصة وتحي رقابت ا بدخوك المواك ل   ااشاوعة  :

اشننبوهة أو عائدات الجا ةة إلى أرايننلت الدولة أو اااور فا ا أو عبورها أو الخاو  أو ا

 م  ا   دلم التحاي ع  جا ةة وتحديد هو ة ماتكبا ا.

أسننلوب للبحت والتحاي يقوم بةوجبه أحد مأموري الضننبم القضننائي بانتحاك هو ه  : العملية السرية:

زائ  ل حصننننننننننننوك على دليم أو معلومات ل   هو ته الحقيقية أو بأداء دور مسننننننننننننتت  أو 

 تتعلق بالجا ةة.

 

 (2المادة )

1.  
ً
 بأن المواك متحصنننننلة م  جا ةة أصنننننلية، وارتكع عةدا

ً
 جا ةة لسنننننم المواك تم م  تان عااا

ً
يعد ماتكبا

 أحد الفعاك الآتية:

 ااشاوع.بقصد إخفاء أو تةو ه مصدرها ل   حوك ااتحصلات أو نقل ا أو أجاى أي عةلية   ا  .أ

أخفى أو موه حقيقة ااتحصننننننننننننلات، أو مصنننننننننننندرها، أو مكاس ا أو طا قة التصننننننننننننالم فا ا أو حاكت ا أو  .ب

  ملكيت ا أو الحقو  ااتعلقة   ا.

 اكرسع أو حاز أو استخدم ااتحصلات عند تسلة ا.  . 



 مساعدة ماتكع الجا ةة الصلية على الإفلات م  العقوبة. .د

سنننتقلة، ولا تحوك معاقبة ماتكع الجا ةة الصنننلية دون معاقبته على المواك جا ةة م لسنننم تعتب  جا ةة .2

 المواك. لسم جا ةة

 لا يشت   حصوك الإدانة بارتكاب الجا ةة الصلية لإثبات ااصدر ل   ااشاوع للةتحصلات.  .3
 

 

 (3المادة )

( لسنة 7رقم ) الاتحاديااشار إليه، والقانون  1987( لسنة 3م  عدم الإخلاك بأحكام القانون الاتحادي رقم )

 ااشار إليه: 2014

 م م  ارتكع عةدًا أيًا مةا يأتي:يعد ماتكبًا جا ةة تةو م الإرهاب ت  .1

ا بأن ااتحصلات 2( م  ااادة )1أحد الفعاك المحددة في البند ) .أ
ً
( م  ه ا اااسوم بقانون، إذا تان عاا

تل ا أو بعض ا مةلوكة لتنظيم إرهابي أو لشخص إرهابي أو معدة لتةو م تنظيم إرهابي أو شخص 

 مشاوع. أو تةو ه مصدرها الغ  إرهابي أو جا ةة إرهابية، ولو تان ذلك دون قصد إخفاء 

قدم ااتحصلات أو جةع ا أو أعدها أو حصل ا أو س م للغ   الحصوك علا ا بقصد استخدام ا أو م   .ب

علةه بأس ا سولم تستخدم تل ا أو بعض ا في ارتكاب جا ةة إرهابية، أو ارتكع تلك الفعاك لصالح 

 بي م  علةه بحقيقت ةا أو لاض ةا.تنظيم إرهابي أو لشخص إرها

 م م  ارتكع عةدًا أيًا مةا يأتي:ةة تةو م التنظيةات ل   ااشاوعة ت يعد ماتكبًا جا  .2

ا بأن ااتحصلات 2( م  ااادة )1أحد الفعاك المحددة في البند ) .أ
ً
( م  ه ا اااسوم بقانون، إذا تان عاا

لك تل ا أو بعض ا مةلوكة لتنظيم ل   مشاوع أو لحد اانتة ن له أو معدة لتةو م أي م  ةا، ولو تان ذ

 أو تةو ه مصدرها الغ   مشاوع.دون قصد إخفاء 

قدم ااتحصلات أو جةع ا أو أعدها أو حصل ا أو س م للغ   الحصوك علا ا بقصد استخدام ا أو م   .ب

علةه بأس ا سولم تستخدم تل ا أو بعض ا لصالح تنظيم ل   مشاوع أو لحد اانتة ن له م  علةه 

 بحقيقت ةا أو لاض ةا.
 

 (4المادة )

 جزائيًا ع  الجا ةة إذا ارتكبي باسةه أو لحسابه عةدًا، وذلك دون الإخلاك يكو 
ً
ن الشخص الاعتباري مستولا

 .بااستولية الجزائية الشخصية ااتكب ا والجزاءات الإدار ة اانصوص علا ا قانونًا
 
 



 (5المادة )

( 7اانشآت ااالية ادة لا تجاوز )للةحافظ أو م  يقوم مقامه أن يأما بتجةيد المواك ال ت يشربه   ا لدى  .1

سبعة أيام عةم وفقًا للقواعد والضوابم ال ت تحددها اللائحة التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون، وتكون 

 بم النائع العام أو م  يفوضه.قابلة للتةديد م  ق

واك وااتحصلات للنيابة العامة والمحكةة المختصة بحسع الحواك أن تأما بتحديد أو ترب  أو تقييم الم .2

والوسائم ااشربه   ا أو ما يعادك قيةت ا أو  جزها أو تجةيدها إذا تاني ناتجة ع  الجا ةة أو ماتبطة 

 التحقيق أو المحاكةة.  ا، وم  دون إخطار مسبق االك ا، والما باان  م  السفا لح ن انت اء 

قتض أن تتخ  القاارات ال ت م  شأس ا أن للنيابة العامة والمحكةة المختصة بحسع الحواك وعند وجود م .3

تةن  التعامم أو التصالم في ه ه المواك وااتحصلات والوسائم، واتخاذ الإجااءات اللازمة ان  أي تصالم 

خلاك بحقو  الغ   يكون الغاض منه الت اب م  أواما التجةيد أو الحجز الصادرة بشأس ا، م  عدم الإ 

 حس  النية. 

 ااصالم اااكزي إلا ع  طا قه.ت تجةيد المواك لدى اانشآت ااالية اااخصة م  قبم لا يتم تنفي  قاارا .4

 بأحكام ه ه ااادة أمام المحكةة المختصة  .5
ً
يكون التظلم م  قاار النيابة العامة بالحجز أو التجةيد عةلا

قدم بتظلم جديد إلا بعد ال ت تق  في دائا  ا النيابة العامة مصدرة القاار، فإذا رفض التظلم، فلا يجوز الت

 بع جدي قبم انقضاء تلك اادة.انقضاء ثلاثة أش ا م  تار خ رفض التظلم ما لم يطاأ س

يكون التظلم بتقا ا يقدم للةحكةة المختصة، وعلى رئ س المحكةة أن يحدد جلسة لنظاه يعلم   ا  .6

المحكةة فيه خلاك مدة لا تجاوز ااتظلم، وعلى النيابة العامة أن تقدم م كاة باأي ا في التظلم، وتفصم 

 عشا يوم عةم م  تار خ تقديةه.( أربعة 14)

للنيابة العامة والمحكةة المختصة بحسع الحواك، تكلي  م  تااه مناسبًا بإدارة المواك وااتحصلات  .7

قبم والوسائم المحجوزة أو ال ت تم تجةيدها أو الخاضعة للةصادرة، والإذن بالتصالم فا ا أو بيع ا، ولو 

صدور الحكم إذا اقتضي الضاورة ذلك، وتتوك حصيلة بيع ا إلى خز نة الدولة في حاك صدور حكم س ائي 

مشاوعة لي طالم حس  بالإدانة، وتظم ه ه المواك محةلة في حدود قيةت ا بأي حقو  تتقار بصورة 

 النية.

 م ه ه ااادة.تحدد اللائحة التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون قواعد وضوابم تنفي  أحكا .8
 

 

 

 

 



 

 (6المادة )

( م  ه ا اااسنننننننننننننوم بقانون، لا يتم إقامة الدعوى الجزائية على 5م  عدم الإخلاك بةا نصننننننننننننني عليه ااادة ) .1

ماتكع جا ةة لسننننم المواك أو تةو م الإرهاب أو تةو م التنظيةات ل   ااشنننناوعة إلا م  النائع العام أو 

 م  يفوضه.

والمحكةة المختصننننننة بحسننننننع الحواك إصنننننندار القاار باتخاذ الإجااءات اللازمة  للنائع العام أو م  يفوضننننننه .2

لحةاية ااعلومات الاسنننننننننننتخباراتية وطا  ومنالي الحصنننننننننننوك علا ا، أو توجيه السنننننننننننلطات المختصنننننننننننة بتوف   

الحةاية للشنن ود أو ااصننادر السننا ة أو اات ة ن أو الطاالم الخاى في الدعوى، وذلك إذا تان هناك خشننية 

 دية على سلامت م.ج

 

 (7المادة )

للنيابة العامة م  تلقاء نفس ا أو بناءً على طلع ج ات إنفاذ القانون، عند وجود دلائم تافية بوقوع  .1

الجا ةة، الما بالاطلاع مباشاة على الحسابات والسجلات والوثائق وااسرندات ال ت تكون بحوزة الغ  ، 

ع الآلي ووسائم تقنية ااعلومات، وااكاتبات وااااسلات وأن تأما بالوصوك لمحتو ات أنظةة الحاس

والطاود، وتحديد المواك وتربع ا وضبط ا، ومااقبة الحسابات، واان  م  السفا، ول  ها م  الإجااءات 

 ال ت تساعد في الكش  ع  الجا ةة وماتكبا ا دون الإخلاك بالرشا عات الناف ة في الدولة.

القيام بالعةليات السا ة ول  ها م  أساليع التحاي المختلفة، ومباشاة عةليات لج ات إنفاذ القانون  .2

الرسليم ااااقع م ى تان م  شأن ذلك الكش  ع  الجا ةة وأدلت ا أو التعالم على مصدر ووج ة المواك 

 أو ااتحصلات أو الوسائم أو ضبم ماتكبا ا، وذلك دون الإخلاك بالرشا عات الناف ة في الدولة.

يسأك جزائيًا م  تل  م  ج ات إنفاذ القانون بالتحاي ع  طا ق عةلية سا ة أو تسليم مااقع ع  أي  لا .3

فعم قد يشكم جا ةة معاقبًا علا ا قانونًا، ما لم يك  قد حاض على ارتكا  ا أو تجاوز الصلاحيات ااةنوحة 

 له.

شبوهة، والتحقيقات والحكام تحتفظ الج ات ااعنية بإحصائيات شاملة بشأن تقار ا ااعاملات اا .4

ااتعلقة بالجا ةة، والمواك المجةّدة، والمحجوزة وااصادرة، وطلبات التعاون الدولي، وأي إحصائيات 

 .متعلقة بفاعلية وكفاية إجااءات مكافحة الجا ةة

 

 

 

 



 (8المادة )

مالية قابلة للتداوك يجع على أي شخص أن يفصح عندما يدخم إلى الدولة أو يخا  م  ا عةلات أو أدوات 

 لحامل ا أو معادن ثةينة أو أ جار ذات قيةة، وفقًا لنظام الإفصاح ال ي يصدره ااصالم اااكزي.
 

 (9المادة )

وحدة معلومات مالية  مسننننننننتقلة، تاسننننننننم ل ا دون ل  ها تقار ا ااعاملات ااشننننننننبوهة بااصننننننننالم اااكزي  تنشننننننننأ 

وااعلومات ااتعلقة   ا م  تافة اانشننننننآت ااالية والعةاك واا   ل   ااالية المحددة ومزودي خدمات الصننننننوك 

أو عند الطلع، وتختص  الافت اضية، وتعةم على دراست ا وتحليل ا، وإحالت ا إلى الج ات المختصة بشكم تلقائي

 بةا يأتي: 

ومزودي خدمات الصنننننننوك الافت اضنننننننية  الطلع م  اانشنننننننآت ااالية والعةاك واا   ل   ااالية المحددة .1

والج ات ااعنية، تقديم أي معلومات أو مسنننننرندات إضنننننافية متعلقة بالتقار ا وااعلومات ال ت تلقت ا، 

 داء م ام ا، في ااوعد والشكم المحددي  م  قبم الوحدة.ول  ها م  ااعلومات ال ت تااها ضاور ة ل 

تبنننادك ااعلومنننات م  الوحننندات النظ  ة في الننندوك الخاى بشنننننننننننننننأن تقنننار ا ااعننناملات ااشنننننننننننننبوهنننة أو أي  .2

معلومات أخاى تتةت  الوحدة بصنننننننننننلاحية الحصنننننننننننوك علا ا أو الوصنننننننننننوك إلا ا بصنننننننننننورة مباشننننننننننناة أو ل   

 بننالاتفنناقيننات النندولينن
ً
 فا ننا أو أي تفنناهةننات تب م ننا الوحنندة م  مبنناشننننننننننننناة عةلا

ً
ة ال ت تكون النندولننة طافننا

الوحدات النظ  ة لتنظيم التعاون مع ا أو بشنننننننننننننا  ااعاملة باايم، ول ا أن تبلظ الوحدات النظ  ة ع  

 إلى تلك ااعلومات، ولا يجوز 
ً
نتائج اسنننننننتخدام ااعلومات ااقدمة والتحليلات ال ت تم إجااؤها اسنننننننرنادا

الجا ةة كةا لا يجوز الإفصننناح ع  ا لي ج ة ثالية بغ    ااعلومات إلا للااض مواج ةم ه ه اسنننتخدا

 .موافقة الوحدة

إنشننناء قاعدة بيانات أو تنننجم خاص اا يتوافا لدي ا م  معلومات، وحةايت ا بوضننن  قواعد تحكم أم   .3

ااعلومات وسنننننننننننننا ت ا، بةا في ذلك إجااءات معالجة ااعلومات وتخز   ا وإحالت ا، والتأكد م  محدودية 

 إمكانية الوصوك إلى منشآ  ا ومعلوما  ا وأنظةت ا التقنية. 

 حددها اللائحة التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون.أي اختصاصات أخاى ت .4
 



 (10المادة )

للنيابة العامة استطلاع رأي الوحدة في البلالات الواردة إلا ا بشأن حالات لسم المواك وتةو م الإرهاب  .1

 عة.وتةو م التنظيةات ل   ااشاو 

ة  تاد إلا ا م  الوحدة ومتابعت ا، وجتتولى ج ات إنفاذ القانون تلقي بلالات تقار ا ااعاملات ااشبوهة ال ت  .2

 الاستدلالات ااتعلقة   ا.

لج ات إنفاذ القانون الحصوك على ااعلومات ال ت تااها ضاور ة لداء م ام ا م  الج ات ااعنية على  .3

 النحو ال ي تنظةه اللائحة التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون.

 
 (11المادة )

بقانون لجنة بائاسة المحافظ، تسمى  ال جنة الوطنية اواج ة لسم المواك تنشأ بةوجع أحكام ه ا اااسوم 

 ومكافحة تةو م الإرهاب وتةو م التنظيةات ل   ااشاوعة  و صدر برشكيل ا قاار م  الوز ا.

 

 (12المادة )

  تختص ال جنة بةا يأتي:

وضننننننننن  وتطو ا اسنننننننننت اتيجية وطنية اكافحة الجا ةة، واقت اح النظةة والإجااءات والسنننننننننياسنننننننننات ذات  .1

 ، ومتابعة تنفي ها.ااعنيةالصلة بالتنسيق م  الج ات 

 تحديد وتقييم مخاطا الجا ةة على ااستوى الوطنت.  .2

ذات الصنننننننننلة لتحديد  التنسنننننننننيق م  الج ات ااعنية والاجوع إلى مصنننننننننادر ااعلومات في الج ات الدولية .3

الننندوك عنننالينننة المخننناطا والننندوك ال ت تعننناني أوجنننه ضنننننننننننننع  في أنظةنننة مواج نننة لسنننننننننننننننم المواك وتةو نننم 

الإرهاب، وتحديد التداب   ااضنننننننننننننادة اللازم اتخاذها ول  ها م  التداب   الخاى بةا يرناسنننننننننننننع م  درجة 

يننة والعةنناك واا   ل   اانناليننة المخنناطا، وتوجيننه الج ننات الاقننابيننة بننالتحقق م  التلمام اانشننننننننننننننآت ااننال

المحددة ومزودي خدمات الصننننننننننننوك الافت اضننننننننننننية والجةعيات ل   ال ادفة للابح الخاضننننننننننننعة لإشننننننننننننااف ا 

 .تلك التداب    بتطبيق

 تس يم تبادك ااعلومات، والتنسيق ب ن الج ات ااةيلة فا ا. .4

التنظيةنات ل   ااشننننننننننننناوعنة م  تقييم فناعلينة نظنام مكنافحنة لسنننننننننننننم المواك وتةو نم الإرهناب وتةو نم  .5

 خلاك جة  الإحصائيات ول  ها م  ااعلومات ذات الصلة م  الج ات ااعنية وتحليل ا.

 

 

 



 المواك ومكافحة تةو م الارهاب. لسم تةييم الدولة في المحافم الدولية ااتعلقة بةواج ة .6

 عتةادها.اقت اح اللائحة التنظيةية الخاصة بعةم ال جنة، وعاض ا على الوز ا لا  .7

 أي أمور أخاى تحاك إلا ا م  الج ات ااعنية في الدولة. .8

 

 (13المادة )

تتولى الج ات الاقابية تم بحسننننننننننع اختصنننننننننناصننننننننننه م ام الإشنننننننننناالم والاقابة وااتابعة لضننننننننننةان الالتلمام بالحكام 

أخاى ذات صننننننننلة، والقاارات الاقابية وأي قاارات  اانصننننننننوص علا ا في ه ا اااسننننننننوم بقانون ولائحته التنفي ية

 ول ا على وجه الخصوص ما يأتي:

إجااء تقييم مخنناطا احتةنناك وقوع الجا ةننة في اانشننننننننننننننآت اانناليننة والعةنناك واا   ل   اانناليننة المحننددة  .1

مزودي خدمات الصننننننوك الافت اضننننننية واانظةات ل   ال ادفة  أنشننننننطةالصننننننوك الافت اضننننننية و  وأنشننننننطة

 للابح.

ااكتبت واايننداني على اانشننننننننننننننآت اانناليننة والعةنناك واا   ل   اانناليننة  إجااء عةليننات الاقننابننة والتفت   .2

 المحددة ومزودي خدمات الصوك الافت اضية والجةعيات ل   ال ادفة للابح.

3.  
ً
لحكام ه ا اااسنننننننننننننوم بقانون ولائحته التنفي ية  إصننننننننننننندار القاارات ااتعلقة بالجزاءات الإدار ة وفقا

 بالإحصائيات ع  التداب   ااتخ ة والجزاءات ااوقعة. وآلية التظلم م  ا، والاحتفاظ

 أي اختصاصات أخاى تحددها اللائحة التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون. .4
 

 (14المادة )

دون الإخلاك بأي جزاء إداري أشننننننننننننند ينص عليه أي تشنننننننننننننا   آخا، ل ج ة الاقابية توقي  الجزاءات الإدار ة  .1

ك واا   ل   ااالية المحددة ومزودي خدمات الصنننننننننننننوك الافت اضنننننننننننننية التالية على اانشنننننننننننننآت ااالية والعةا

والجةعيات ل   ال ادفة للابح الخاضننننننعة لاقابت ا، عند مخالفت ا لي حكم م  أحكام ه ا اااسننننننوم بقانون 

  أو لائحته التنفي ية أو القاارات الاقابية أو أي قاارات أخاى ذات صلة:

 الإن ار. .أ

( خةسنننننة 5,000,000( خةسننننن ن أل  درهم ولا تز د على )50,000لا تقم ع  )الغاامة الإدار ة ال ت  .ب

  ملاي ن درهم ع  تم مخالفة.

  من  المخال  م  العةم في القطاع ذي الصلة بالمخالفة للةدة ال ت تحددها الج ة الاقابية. . 

اادراء أو تقييد صننننننننننلاحيات أعضنننننننننناء مجلس الإدارة أو أعضنننننننننناء الإدارة التنفي ية أو الإشنننننننننناافية أو  .د

  االاك مة  تيبي مستوليت م ع  المخالفة، بةا في ذلك تعي ن مااقع متقي.



إيقالم ااديا   أو أعضنننننننننننناء مجلس الإدارة أو أعضنننننننننننناء الإدارة التنفي ية أو الإشنننننننننننناافية مة  تيبي  .ه

 مستوليت م ع  المخالفة، للةدة ال ت تحددها ج ة الاقابة أو طلع تغي  هم.

 ال ت تحددها الج ة الاقابية.  النشا  أو اا نة للةدة إيقالم أو تقييد مزاولة .و

 إلغاء الت خيص. .ز

( م  ه ه ااادة، ل ج ة الاقابية عند توقي  الجزاءات الإدار ة إصننننننننننننندار 1باسنننننننننننننتزناء الفقاة )ز( م  البند ) .2

 الما بطلع تقديم تقار ا منتظةة ع  التداب   ااتخ ة اعالجة المخالفة.  

 ة الاقابية نشا ما تتخ ه م  جزاءات إدار ة في وسائم النشا المختلفة.في جةي  الحواك ل ج  .3

 

 (15المادة )

على اانشننآت ااالية والعةاك واا   ل   ااالية المحددة ومزودي خدمات الصننوك الافت اضننية عند اشننرباه ا أو 

متحصننننننلات أو الاشننننننرباه في  إذا توفات لدي ا أسننننننباب معقولة للاشننننننرباه في عةلية أو أمواك تةيم تل ا أو بعضنننننن ا

علاقت نا بنالجا ةنة أو أس نا سنننننننننننننولم تسنننننننننننننتخندم فا نا بغض النظا ع  قيةت نا، أن تلتلمم بنإبلا  الوحندة بندون تنأخ   

وبشنننننننننننننكم مباشنننننننننننننا، وتزو دها بتقا ا مفصنننننننننننننم يتضنننننننننننننة  جةي  البيانات وااعلومات ااتوافاة ع  تلك العةلية 

طلب ا الوحدة، دون التع ر بأحكام السا ة، و سرينى م  والطاالم ذات الصلة، وتقديم أي معلومات إضافية ت

ذلك: المحامون وكتاب العدك ول  هم م  أصننحاب اا   القانونية ومدققو الحسننابات القانونيون ااسننتقلون، 

 .إذا تان قد تم الحصوك على ااعلومات ااتعلقة بتلك العةليات في ظاولم يخضعون فا ا للسا ة اا نية

لتنفيننن ينننة ل ننن ا اااسنننننننننننننوم بقنننانون قواعننند وضنننننننننننننوابم وحنننالات الالتلمام بنننالإبلا  ع  ااعننناملات وتحننندد اللائحنننة ا

 ااشبوهة. 
 

 (16المادة )

    ااالية المحددة بةا يأتي:تلتلمم اانشآت ااالية والعةاك واا   ل .1

الجوانع تحديد مخاطا الجا ةة في مجاك عةل ا وتقيية ا وتوثيق ا وتحديث ا بشكم مستةا، م  خلاك  .أ

ااتعددة للةخاطا ال ت تحددها اللائحة التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون، والاحتفاظ بدراسة تحديد 

  ا ل ج ة الاقابية عند الطلع.وتقييم المخاطا وااعلومات ااتعلقة   ا وتقدية

اطا وبةااعاة اتخاذ إجااءات وتداب   العناية الواجبة وتحديد نطاق ا بناءً على الجوانع ااتعددة للةخ .ب

نتائج التقييم الوطنت للةخاطا، والاحتفاظ بااعلومات ال ت تم الحصوك علا ا م  خلاك تنفي  ه ه 



التداب  ، وتحدد اللائحة التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون الحالات ال ت تطبق فا ا ه ه الإجااءات وأنواع 

 استفيد الحقيقي.العةيم أو ا التداب   وشاو  تأجيم استكةاك التحقق م  هو ة

عدم فتح حسابات أو إجااء أي تعامم مالي أو تجاري، باسم مج وك أو وهمت أو باسم مستعار أو ماقم،  .ج

 دمات ل ا.أو الاحتفاظ   ا أو تقديم أي خ

وض  سياسات وضوابم وإجااءات داخلية معتةدة م  الإدارة العليا تةك  ا م  إدارة المخاطا ال ت تم  .د

ا، وأن تااجع ا وتحدث ا بشكم مستةا، وأن تطبق ذلك على جةي  فاوع ا تحديدها، والحد م  

والشاتات التابعة ل ا ال ت تةلك فا ا حصة الللبية، وتحدد اللائحة التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون ما 

 .سياسات والضوابم والإجااءاتيجع أن تشتةم عليه ه ه ال

في الدولة بشأن تنفي  القاارات الصادرة ع  مجلس التطبيق الفوري اا يصدر م  السلطة ااعنية  .ه

الم  التاب  ل مم ااتحدة تحي الفصم الساب  م  مييا  المم ااتحدة بشأن من  وقة  الإرهاب 

 ل  ها م  القاارات ذات الصلة.وتةو له ومن  وقة  ووق  انرشار أس حة الدمار الشامم وتةو ل ا، و 

ات والوثائق والبيانات لجةي  ااعاملات سواء أتاني محلية أو الاحتفاظ بجةي  السجلات وااسرند .و

دولية، وأن تكون متاحة للسلطات المختصة عند الطلع بصورة عاجلة، وفقًا اا تحدده اللائحة 

 تنفي ية ل  ا اااسوم بقانون.ال

 تنفي ية ل  ا اااسوم بقانون.أي التلمامات أخاى تحددها اللائحة ال .ز

 

 اللائحة التنفي ية ما يأتي:  بقانون تنظم للااض ه ا اااسوم .2

 الجةعيات ل   ال ادفة للابح. التلمامات .أ

 خاذ إجااءات إتاحت ا ل جة ور.احتفاظ ااسجم بااعلومات والسجلات، وتوف  ها عند الطلع، وات .ب

 احتفاظ الشخص الاعتباري والت ت ع القانوني بااعلومات والسجلات، وتوف  ها عند الطلع. .ج

 

  (16المادة )
 
 مكررا

يحظا على أي شننننننننخص طبي ي أو اعتباري مزاولة أنشننننننننطة مزودي خدمات الصننننننننوك الافت اضننننننننية أو أي م   .1

 النشطة ااالية دون تاخيص أو قيد أو تسجيم بحسع الحواك م  الج ات الاقابية المختصة. 

 الافت اضية. للااض ه ا اااسوم بقانون تنظم اللائحة التنفي ية التلمامات مزودي خدمات الصوك  .2
 

 

 

 



 

 (17المادة )

تعتب  ااعلومات ال ت تم الحصننننوك علا ا وااتعلقة بةعاملة مشننننبوهة أو بجا ةة م  الجاائم اانصننننوص علا ا في 

 لاسننننننننتخدام ا في التحقيقات أو 
ً
ه ا اااسننننننننوم بقانون سننننننننا ة، ولا يجوز كشننننننننف ا إلا بالقدر ال ي يكون ضنننننننناور ا

 بةخالفة أحكام ه ا اااسوم بقانون.الدعاوى أو القضايا ااتعلقة 

 

 ( 18المادة )

للسلطة القضائية المختصة بناء على طلع م  سلطة قضائية بدولة أخاى تابط ا بالدولة اتفاقية ناف ة،  .1

أو بشا  ااعاملة باايم في الفعاك ااعاقع علا ا وفقًا للرشا عات الناف ة في الدولة، أن تقدم ااساعدة 

 ا ةة ول ا أن تأما بةا يأتي: تحقيقات أو المحاكةات أو الإجااءات اااتبطة بالجالقضائية في ال

تحديد أو تجةيد أو  جز أو مصادرة المواك أو ااتحصلات أو الوسائم الناتجة ع  الجا ةة  .أ

ااستخدمة أو ال ت شاع في استخدام ا فا ا أو ما يعادل ا، أو أي إجااءات أخاى يةك  تطبيق ا وفقًا 

ا عات الناف ة في الدولة، بةا في ذلك تقديم تجلات تحتفظ   ا اانشآت ااالية أو العةاك واا   للرش

ل   ااالية المحددة أو الجةعيات ل   ال ادفة للابح، وتفت   الشخاص وااباني، وجة  إفادات 

الاتصالات  الش ود، والحصوك على الدلة، واستخدام أساليع التحقيق تالعةليات السا ة واعت اض

 لإلكت ونية والرسليم ااااقع.وجة  البيانات وااعلومات ا

للرشا عات الناف ة في تسليم واست داد الشخاص والشياء ااتعلقة بالجا ةة بصورة عاجلة وفقًا  .ب

 الدولة.

للسلطات المختصة أن تربادك ااعلومات ااتعلقة بالجا ةة بالساعة ااناسبة م  السلطات الجنبية  .2

النظ  ة، وتنفي  الطلبات الواردة م  أي ج ة مختصة في الدوك الجنبية ال ت تابط ا بالدولة اتفاقية ناف ة 

أو بشا  ااعاملة باايم، ول ا أن تقوم بجة  تلك ااعلومات م  الج ات ااعنية في الدولة، واتخاذ 

للغاض ال ي طلبي أو قدمي م  الإجااءات اللازمة ل حفاظ على سا ة تلك ااعلومات واستخدام ا فقم 

 أجله، وفقًا للرشا عات الناف ة في الدولة.
 

 (19المادة )

على الج ننات ااعنيننة إعطنناء الولو ننة لطلبننات التعنناون النندولي ذات الصنننننننننننننلننة بننأحكننام هنن ا اااسنننننننننننننوم بقننانون  .1

 وتنفي ها بصورة عاجلة، واتخاذ الإجااءات الفعالة لحفظ سا ة ااعلومات ااستلةة.

 في  .2
ً
 إلى أي مةا يأتي:  نطا  تنفي  أحكام ه ا اااسوم بقانون، لا ينبغي رفض طلع التعاون الدولي اسرنادا

 أن الجا ةة تشتةم على أمور مالية أو ضا بية. .أ



 أن الجا ةة سياسية أو متصلة   ا. .ب

عةننناك واا   ل   اانننالينننة المحنننددة بةنننا لا يخنننال  أحكنننام السنننننننننننننا نننة االزمنننة للةنشننننننننننننننننآت اانننالينننة وال  . 

 الرشا عات الناف ة في الدولة. 

اتصننننننناك الطلع بجا ةة موضنننننننوع تحقيق أو ملاحقة قضنننننننائية في الدولة ما لم يك  الطلع سنننننننيعيق  .د

 تلك التحقيقات أو االاحقة.

 أي حالات أخاى تحددها اللائحة التنفي ية ل  ا اااسوم بقانون. .ه

 لتنفي ية ل  ا اااسوم بقانون القواعد والضوابم والإجااءات اانظةة للتعاون الدولي.تحدد اللائحة ا .3
 

 
 ( 20المادة )

يجوز الاعت الم بأي حكم أو أما قضائي ينص على مصادرة أمواك أو متحصلات أو وسائم متعلقة بجاائم لسم 

محكةة أو سلطة قضائية مختصة المواك أو تةو م الإرهاب أو تةو م التنظيةات ل   ااشاوعة يصدر م  

 بدولة أخاى تابط ا بالدولة اتفاقية مصد  علا ا.

 

 ( 21المادة )

 لا يخم توقي  العقوبات اانصوص علا ا في ه ا اااسوم بقانون بأي عقوبة أشد ينص علا ا أي قانون آخا.

 
 (22المادة )

( 100,000الغاامة ال ت لا تقم ع  )( عشا سنوات و 10يعاقع بالحبس مدة لا تقم ع  سنة ولا تز د على ) .1

( خةسة ملاي ن درهم، أو بإحدى هات ن العقوبت ن تم م  ارتكع 5,000,000مائة أل  درهم ولا تز د على )

 ( م  ه ا اااسوم بقانون.2( م  ااادة )1أحد الفعاك اانصوص علا ا في البند )

( ثلاثةننائننة أل  درهم ولا تز نند على 300,000)وتكون العقوبننة السنننننننننننننج  ااتقنني، والغاامننة ال ت لا تقننم ع   .2

 ( عشاة ملاي ن درهم، إذا ارتكع الجاني جا ةة لسم المواك في أي م  الحواك الآتية:10,000,000)

   استغلاك نفوذه أو سلطته المخولة له بةوجع وظيفته أو نشاطه ااهنت. .أ

 ارتكا  ا م  خلاك جةعية ل   هادفة للابح.  .ب

 جةاعة إجاامية منظةة.ارتكا  ا م  خلاك  . 

 العود. .د

 يعاقع على الشاوع في ارتكاب جا ةة لسم المواك بالعقوبة التامة ااقارة ل ا. .3



( عشنننننننننننننا سننننننننننننننوات وبالغاامة ال ت لا تقم ع  10يعاقع بالسنننننننننننننج  ااتبد أو ااتقي ال ي لا تقم مدته ع  ) .4

ن درهم تنننننم م  اسنننننننننننننتخننننندم ( عشننننننننننننناة ملاي 10,000,000( ثلاثةنننننائنننننة أل  درهم ولا تز ننننند على )300,000)

 ااتحصلات في تةو م الإرهاب.

( ثلاثةنننننائنننننة أل  درهم ولا تز ننننند على 300,000يعننننناقنننننع بنننننالسنننننننننننننج  ااتقننننني وبنننننالغاامنننننة ال ت لا تقنننننم ع  ) .5

 ( عشاة ملاي ن درهم تم م  استخدم ااتحصلات في تةو م تنظيةات ل   مشاوعة.10,000,000)

على طلع م  النائع العام أو م  يفوضنننننه أو م  تلقاء نفسننننن ا، بتخفي  العقوبة أو الإعفاء  للةحكةة بناءً  .6

فنأدلى إلى السنننننننننننننلطنات القضنننننننننننننائينة أو الإدار نة بةعلومنات تتعلق بنأي م  الجاائم  م  نا، عة  بنادر م  الجنناة

علا م أو القبض على ااعاقع علا ا في ه ه ااادة، م ى أدى ذلك إلى الكشننننننننننننن  ع  ا أو ع  ماتكبا ا وإثبا  ا 

 أحدهم أو ضبم متحصلا  ا.
 

 (23المادة )

( خةسننننننننننننن ن 50,000,000( خةسنننننننننننننةائة أل  درهم ولا تز د على )500,000يعاقع بالغاامة ال ت لا تقم ع  ) .1

مليون درهم، تم شنننننننننخص اعتباري ارتكع مةيلوه أو مدياوه أو وكلاؤه لحسنننننننننابه أو باسنننننننننةه إحدى الجاائم 

 اانصوص علا ا في ه ا اااسوم بقانون. 

ي في جا ةنننة تةو نننم الإرهننناب أو تةو نننم التنظيةنننات ل   تحكم المحكةنننة في حننناك إداننننة الشنننننننننننننخص الاعتبنننار  .2

 ااشاوعة بحله وإللا  ااقا ال ي يزاوك فيه نشاطه.

(، 2( م  ااادة )1للةحكةة في حاك إدانة الشنننننننخص الاعتباري في أي م  الجاائم اانصنننننننوص علا ا في البند ) .3

محددة، أو إلغاء الت خيص أو القيد  ( م  ه ا اااسوم بقانون، بةنعه ع  مةارسة نشاطه ادة8أو ااادة )

 أو الرسجيم بةةارسة النشا . 

 للةحكةة عند الحكم بالإدانة أن تأما بنشا م خص الحكم بالوسيلة ااناسبة، وعلى نفقة المحكوم عليه.  .4
   

 ( 24المادة )

( مليون درهم 1.000.000( مائة أل  درهم ولا تز د على )100.000يعاقع بالحبس والغاامة ال ت لا تقم ع  )

( م  ه ا اااسوم 15أو بإحدى هات ن العقوبت ن، تم م  يخال  ع  عةد أو بإهةاك جسيم منه حكم ااادة )

 بقانون. 

 (25المادة )

( منننائنننة أل  درهم ولا تز ننند على 100,000ال ت لا تقنننم ع  )بنننالحبس مننندة لا تقنننم ع  سنننننننننننننننننة والغاامنننة  يعننناقنننع

(500,000 
ً
أو كشنننننننننن  ع   ( خةسننننننننننةائة أل  درهم أو بإحدى هات ن العقوبت ن، تم م  أخطا أو نبه شننننننننننخصننننننننننا



معاملات قيد ااااجعة بشنأن عةليات مشنبوهة أو أن السنلطات المختصنة تقوم بالتحاي ع  ا أو بالتحقيق فا ا 

 ( م  ه ا اااسوم بقانون.17ة بالمخالفة لحكام ااادة )أو أي معلومات ذات صل

 

 25المادة )
 
 ( مكررا

( خةس ن أل  درهم أو 50,000( ثلاثة أش ا وبالغاامة ال ت لا تقم ع  )3يعاقع بالحبس مدة لا تقم ع  )

قاائ  تافية بإحدى هات ن العقوبت ن، تم م  حاز أو أخفى أو أجاى أي عةلية لمواك م ى تاني هناك دلائم أو 

 على عدم مشاوعية مصدرها.

 
ً
 .م  ه ا اااسوم بقانون  (26)لحكام ااادة  وتحكم المحكةة عند الحكم بالإدانة بااصادرة وفقا

 
 

 (26المادة )

 :تحكم المحكةة في حاك ثبوت ارتكاب الجا ةة بةصادرة ما يأتي .1

 المواك محم الجا ةة، وااتحصلات، والوسائم.  .أ

يةلك ا الجاني تعادك قيةة المواك وااتحصلات والوسائم اانصوص علا ا في الفقاة )أ( أي أمواك  .ب

 .م  ه ا البند، في حاك تع ر ضبط ا

وإذا تع ر الحكم بةصنننننننننادرة المواك أو ااتحصنننننننننلات أو الوسنننننننننائم لتع ر ضنننننننننبط ا أو لتعلق ا بحقو  الغ   

 ع الجا ةة.حس  النية، تحكم المحكةة بغاامة تعادك قيةت ا وقي وقو 

تتم ااصنننادرة بصنننالم النظا عةا إذا تاني المواك أو ااتحصنننلات أو الوسنننائم في حيازة أو ملكية الجاني أو  .2

 طالم آخا، دون الإخلاك بحقو  الغ   حس  النية.

3.  
ً
أو امتناع مسنننتوليته الجنائية أو انقضننناء الدعوى الجزائية في جا ةة معاقع  لا يحوك تون الفاعم مج ولا

على  علا ا بةوجع أحكام ه ا اااسننننننننننوم بقانون دون أن تحكم المحكةة المختصننننننننننة م  تلقاء نفسنننننننننن ا أو بناءً 

ةصنننادرة المواك وااتحصنننلات والوسنننائم ااضنننبوطة إذا ثبري صنننلت ا طلع النيابة العامة بحسنننع الحواك ب

  ا.  
 

4.  
ً
تم عقد أو تصننننننننننالم علم أطاافه أو أحدهم أو تان  م  عدم الإخلاك بحقو  الغ   حسنننننننننن  النية، يق  باطلا

ايل م أن يعلةوا أن الغاض م  العقد أو التصننننننالم هو التأث   على قدرة السننننننلطات المختصننننننة في الحجز أو 

 التجةيد أو الحكم بااصادرة أو تنفي ها. 
 

 

 

 



 26المادة )
 
 ( مكررا

( مائ ت أل  درهم ولا تز د على 200,000( ستة أش ا وبغاامة لا تقم ع  )6يعاقع بالحبس مدة لا تقم ع  )

 م  ه ا 16( خةسة ملاي ن درهم أو بإحدى هات ن العقوبت ن، تم م  خال  أحكام ااادة )5,000,000)
ً
( مكارا

 اااسوم بقانون.
 

 ( 27المادة )

اادنية أو الإدار ة على الج ات الاقابية والوحدة وج ات إنفاذ القانون واانشآت لا تت تع ااستولية الجزائية أو 

ااالية والعةاك واا   ل   ااالية المحددة وأعضاء مجالس إدارا  ا وموظفوها ومةيلوها اااخص ل م قانونًا، 

عقدي أو إداري لضةان م  تقديم أي م  ااعلومات ااطلوبة أو الخاو  على أي قيد مفاوض بنص تشا  ي أو 

 سا ة ااعلومات، وذلك ما لم ييبي أن الإبلا  قد تم بسوء نية بقصد الإضاار بالغ  .
 

 (28المادة )

( 50,000( سنننننننننننننب  سننننننننننننننوات وبالغاامة ال ت لا تقنم ع  )7يعناقع بالحبس مدة لا تقنم ع  سنننننننننننننننة ولا تز د على )

درهم، أو بننإحنندى هننات ن العقوبت ن، تننم م  ( خةسننننننننننننننة ملاي ن 5,000,000خةسننننننننننننن ن أل  درهم ولا تز نند على )

يخال  التعليةات الصننننننننننادرة م  قبم السننننننننننلطة ااعنية في الدولة بشننننننننننأن تنفي  القاارات الصننننننننننادرة ع  مجلس 

الم  التاب  ل مم ااتحدة تحي الفصننننننننننننم السنننننننننننناب  م  مييا  المم ااتحدة بشننننننننننننأن من  وقة  الإرهاب وتةو له 

 لدمار الشامم وتةو ل ا، ول  ها م  القاارات ذات الصلة.ومن  وقة  ووق  انرشار أس حة ا
 

 (29المادة )

إذا حكم على أجنبت بعقوبة مقيدة ل حا ة في جا ةة لسننننننم المواك أو إحدى الجنايات اانصننننننوص علا ا في  .1

 ه ا اااسوم بقانون وجع الحكم بإبعاده ع  الدولة. 

حكم على أجنبت في مواد الجنح الخاى اانصنننننننننننننوص  ( م  هنن ه ااننادة، إذا1خلاك بحكم البننند )م  عنندم الإ  .2

علا ننا في هنن ا اااسنننننننننننننوم بقننانون بعقوبننة مقينندة ل حا ننة جنناز للةحكةننة الما بننإبعنناده ع  النندولننة، أو الحكم 

 
ً
 م  الحكم عليه بالعقوبة ااقيدة ل حا ة.  بالإبعاد بدلا

 م الإرهاب أو تةو م التنظيةات لا تنقضننننننلت الدعوى الجزائية بةضننننننلت اادة في جا ةة لسننننننم المواك أو تةو  .3

وعة، ولا تسنننننقم العقوبة المحكوم   ا، كةا لا تنقضنننننلت بةضنننننلت اادة الدعاوى اادنية الناشنننننئة أو ل   ااشنننننا 

 اااتبطة   ا.

 ااشار إليه. 2014( لسنة 7لا تخم أحكام ه ا اااسوم بقانون بةا ورد في القانون الاتحادي رقم ) .4



ت ل   ااشننننننننننننناوعة إذا تان الغاض م  ا ااسننننننننننننناس بأم  الدولة أو مصنننننننننننننالح ا، تعتب  جا ةة تةو م التنظيةا .5

( م  ه ا اااسننننننوم بقانون م  الجاائم اااسننننننة 28وجا ةة تةو م الإرهاب والجا ةة ااعاقع علا ا في ااادة )

 بالم  الداخلي والخارجي للدولة.
 

 ( 30المادة )

تننننم م  تعةنننند عنننندم الإفصنننننننننننننننناح أو امتن  ع  تقننننديم  يعنننناقننننع بننننالحبس والغاامننننة أو بننننإحنننندى هننننات ن العقوبت ن

ااعلومات الإضننننننننننافية عند الطلع منه، أو أخفى عةدًا معلومات يجع الإفصنننننننننناح ع  ا، أو قدم عةدًا معلومات 

( م  ه ا اااسننوم بقانون، وللةحكةة عند الإدانة 8ل   صننحيحة، بالمخالفة للنظام اانصننوص عليه في ااادة )

 واك ااضبوطة دون الإخلاك بحقو  الغ   حس  النية.أن تحكم بةصادرة الم

 

 (31المادة )
( عشاة آلالم درهم تم م  يخال  10.000( مائة أل  درهم ولا تقم ع  )100.000يعاقع بالحبس أو بالغاامة ال ت لا تز د على )

 أي حكم آخا م  أحكام ه ا اااسوم بقانون.

 

 ( 32المادة )

بتحديدهم قاار م  وز ا العدك بالتنسيق م  المحافظ صفة مأموري الضبم يكون للةوظف ن ال ي  يصدر 

القضائي في إثبات الفعاك ال ت تق  بالمخالفة لحكام ه ا اااسوم بقانون أو لائحته التنفي ية أو القاارات 

 الصادرة بةوجبه.

 
 ( 33المادة )

 ل  ا اااسوم بقانون. يصدر مجلس الوزراء بناءً على اقت اح الوز ا اللائحة التنفي ية

 
 ( 34المادة )

 يلغى تم حكم يخال  أو يتعارض م  أحكام ه ا اااسوم بقانون. .1

 بشأن مواج ة جاائم لسم المواك ومكافحة تةو م الإرهاب. 2002( لسنة 4يلغى القانون الاتحادي رقم ) .2

 
 



 
 

 ( 35المادة )
 بعد ش ا م  تار خ نشاه.ينشا ه ا اااسوم بقانون في الجا دة الاسةية، و عةم به 

 
 

                                                                                             خليفة بن زايد آل نهيان

                                                                                        رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 

 صدر عنا في قصر الرئاسة في  بوظبي:

 هه1440/ محرم /  13بتاريخ: 

افق:   م2018سبتمبر/  /23المو

 

 
 
 
 
 
 


